
   




V naší společnosti platí přirozený zákon, že za
práci má člověk právo na odměnu. Tvůrčí práce
má ve společnosti stejné postavení jako každá
jiná práce a odměna má být vyjádřena stejným
způsobem, tedy výplatou peněžité částky. Vět-
šina lidí dostává výplatu bezprostředně po do-
končení práce. U tvůrců hudebních děl vzniká
nárok na autorskou odměnu teprve ve chvíli,
kdy dojde k užití díla. 

Jak se ale autor dozví, kde všude se jeho
dílo užilo? V případě hudebního díla je to velmi
obtížné a v možnostech skladatele téměř nere-
álné. Jednoduchý, naprosto reálný poznatek byl
základní podstatou myšlenky sdružování au-
torů všude na světě.

Jeho zakladatelé mu dali do vínku tři zá-
kladní principy, které přetrvaly dodnes:

 – to znamená,
že správa finančních záležitostí a autorských
práv zůstává přímo v  rukách autorů. Nešlo
o úřad postavený nad zájmy autorů, ale o pro-
fesní organizaci patřící především umělcům –
autorům.

 – již od počátku
se podíleli na autorských právech a byli zastou-
pení v orgánech OSA jen ¼, což byl velký krok
vpřed, vzhledem k tomu, že dříve patřila nakla-
datelům všechna práva.

– to znamená,
že všechny vybrané autorské odměny se rozdě-
lují všem, jejichž díla byla užita po odečtení
pouze nákladů, nezbytných na provoz organi-
zace. 



 



 


 




Pražský advokát JUDr. Jan
Löwenbach přichází jako
první s myšlenkou založit
samostatnou českou
ochrannou autorskou hu-
dební organizaci, kdy po-
dobné organizace již fungují
např. ve Francii, Rakousku
nebo Německu. (V té době
byli někteří čeští skladatelé
zastupováni vídeňskou
AKM – Vítězslav Novák,
Josef B. Foerster; jiní zase
berlínskou STAGMOU –
Antonín Dvořák, Josef Suk.)


Vznik Československa

Převzetí rakouského právního
řádu pro české země a uher-

ského práva pro Slovensko
a Podkarpatskou Rus a auto-

rského zákona z roku 1895.


Ustavující Valná hromada OSA –
Ochranné sdružení autorské. 
Založení OSA českými skladateli,
spisovateli a nakladateli.

Zakládající členové:
Karel Barvitius – skladatel a hudební
nakladatel 
Rudolf Piskáček – skladatel a kapelník 
Karel Hašler – písničkář, textař, skla-
datel 
Emil Štolc – hudební skladatel a diri-
gent 
Arnošt Hermann – hudební skladatel
a textař
Josef Šváb – herec, kabaretiér, písnič-
kář, prozaik, dramatik
František Šmíd
Otakar Hanuš – textař
Eduard Joudal

  





    




Významný český hu-
dební skladatel
J. B. Foerster zvolen
předsedou výboru
OSA.

 
Uzavřeno 10 recipročních
smluv o vzájemné ochraně
repertoáru se zahraničními
partnerskými organizacemi
v Evropě.


Nové sídlo  OSA – autoři obětují své honoráře za tři roky na zakoupení
domu s orientačním číslem 20 na ulici Dr. Albína Bráfa. Název ulice se
ovšem časem změní, ulice se přejmenuje na ulici Herrmana Gőringa, poz-
ději Prezidenta Eisenhowera. Sedmého října 1950 dostává název Česko-
slovenské armády, který setrval až do dnešních dnů. Budova byla darem
tehdejších skladatelů a textařů jejich budoucím generacím.


Uzavření dohody
o vzájemné ochraně
autorských práv
mezi Českosloven-
skem a USA.

V Paříži zřízen
CISAC, světová kon-
federace ochranných
autorských společ-
ností – OSA je za-
kládajícím členem 


Československo přis-

toupilo k Bernské
úmluvě o ochraně lite-

rárních a uměleckých
děl v jejím berlínském

znění z roku 1908.


OSA se účastní intenzivních pří-
prav prvního samostatného čes-
koslovenského autorského
zákona založeného na nejmoder-
nější francouzské osobnostní kon-
cepci.


Přijetí autorského zákona
č. 218/26 Sb. zák. – zákon vý-
slovně přiznal hudebním auto-
rům kromě veřejného
provozování i vysílací práva
a mechanická práva, čili právo
na rozmnožování díla na hmot-
ném substrátu, které se ukázalo
jako životně důležité pro vztah
autorů a hudebních nakladatelů
ke gramofonovému průmyslu.


Vychází novela autorského zákona. 
Ještě téhož roku Ministerstvo školství a ná-
rodní osvěty vyhláškou v Úředním věstníku
přiznává OSA výhradní práva k veřejnému
provozování hudebních děl a výhradně
právo vybírat honoráře za udělení svolení
k užití hudebních děl. 


Vypláceny první honoráře.

         


Do OSA vstupuje řada význam-
ných hudebních tvůrců, mezi nimi
např. Leoš Janáček.





   




Signální rok starostí


Říšský protektor pro protekto-
rát Čechy a Moravu odnímá
OSA právo styku se zahrani-
čím a přenáší je na německou
společnost STAGMA.

 
V květnu, tedy v měsíci osvobození, konstatuje
Ministerstvo spravedlnosti na základě dekretu
prezidenta Beneše o obnovení právního pořádku
neplatnost výnosu říšského protektora o za-
hájení likvidace OSA.

OSA musí dokazovat svůj zápis, tentokrát ve
Společenském rejstříku Krajského soudu ob-
chodního a Okresního soudu civilního v Praze ve
vložce Dr. XXI-205 ve skupině všeobecný druž-
stevní svaz.

   
Představenstvo OSA se
schází bez zápisů z obav
před perzekucí.


Odtržení Sudet a Slovenska –
dochází k prudkému poklesu
počtu uživatelů, z nichž velká
část se nacházela v hospodářsky
i kulturně vyspělých oblastech se
smíšeným obyvatelstvem. Také
počet posluchačů Radiojournalu
klesá z 1,2 milionu o třetinu a ně-
kolik zastupovaných odchází do
německých, polských či maďar-
ských ochranných organizací.
Podstatný úder dostává i oblast
mechaniky, protože dvě ze čtyř
gramofonových firem se nachá-
zejí v Sudetech.

 
Dochází k tiché dohodě mezi
představiteli OSA a STAGMA,
že honoráře bude inkasovat OSA
pro STAGMA na kontě Poštovní
spořitelny a budou převáděny
na konto OSA v likvidaci.

 
V období charakteristickém
poválečným elánem a optimis-
mem OSA působí již pod ná-
zvem Ochranný svaz autorský.
Během roku jsou postupně ob-
noveny styky se zahraničními au-
torskými společnostmi, které
přerušila válka. Poslední den v
roce 1946 informuje OSA statis-
tický úřad, že má „293 členů, 55
zaměstnanců a 1 dům s 28 míst-
nostmi, z nichž 20 užívá a 8 dal-
ších pronajímá”. 

Říšský protektor pověřuje spo-
lečnost STAGMA udělováním
souhlasu i na území protektorátu
a nařizuje zahájit likvidaci OSA,
kterou pověřuje pobočku
STAGMA v Liberci.

     

Zdroj: Historie OSA – JUDr. Josef Slanina; Publi-
kace: OSA 1919 – 1959 a OSA 1919 – 1969




